
 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

            D.R. n. 1 del 24/02/2026 
 

OGGETTO: Aggiornamento delle Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti e dei Gruppi di 
Gestione dell’Assicurazione della Qualità – A.A. 2025-2026  
 

IL RETTORE 
 

  VISTO il T.U. delle Leggi sull’Istruzione Superiore, approvato con R.D. 31 agosto 1933, 
n. 1592; 

VISTO l’articolo 33, comma 1, della Costituzione; 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6 in base al quale le Università 

sono dotate di autonomia regolamentare; 
VISTA  la Legge 19 novembre 1990, n. 341 in materia di Riforma degli ordinamenti 

didattici universitari ed in particolare l’art. 11 con cui viene disciplinata 
l’autonomia didattica; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 ed in particolare il titolo IV relativo alla 
sperimentazione organizzativa e didattica; 

VISTO il D.I. 17 aprile 2003 riguardante i criteri e le procedure per l’accreditamento delle 
Università Telematiche; 

VISTO il D.M. 3 novembre 2003, n. 509 con cui è stato emanato il “Regolamento recante 
norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei”; 

VISTO il D.M. 1° marzo 2004, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 48 alla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale – n. 65 del 18 marzo 2004, con il quale, nel rispetto delle 
procedure previste dal D.I. 17 aprile 2003, è stato istituito questo Ateneo; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 contenente “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università 
e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 contenente "Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l'efficienza del sistema universitario", ed in particolare l’articolo 2, comma 2, 
lettera g), relativo alla previsione dell’istituzione di una Commissione Paritetica                         
Docenti-Studenti;  

VISTO il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 19 relativo alla “Valorizzazione  
dell'efficienza  delle  università   e   conseguente introduzione di meccanismi premiali nella  
distribuzione  di  risorse pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante  anche  mediante  la 
previsione  di  un  sistema   di   accreditamento   periodico   delle università e la valorizzazione 
della figura dei ricercatori a  tempo indeterminato non confermati al primo  anno  di  attività,  a  
norma dell'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 30  dicembre  2010, n. 240”, ed in 
particolare l’articolo 13 relativo alle relazioni annuali delle Commissioni 
Paritetiche Docenti-Studenti;  

VISTO il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, relativo all’Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio 
universitari;   

VISTE le vigenti Linee Guida emanate dall’ANVUR relative all’accreditamento periodico 
delle sedi e dei Corsi di Studio Universitari;  

RICHIAMATO  il Decreto Rettorale 2 aprile 2018, n. 1 con cui sono state nominate le 
Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti e dei Gruppi di Gestione 
dell’Assicurazione della Qualità (Gruppi AQ o Gruppi di Riesame) a decorrere                                      
dall’A.A. 2018/2019; 

RICHIAMATI   i successivi Decreti Rettorali con cui, all’esito delle relative procedure, sono stati 
gradualmente sostituiti alcuni rappresentanti della componente studentesca, non 
più in possesso dei previsti requisiti relativi al mantenimento all’elettorato passivo; 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 
RICHIAMATO il Decreto Rettorale 27 settembre 2024, n. 1 con cui sono state nominate le 

Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti e i Gruppi di Gestione 
dell’Assicurazione della Qualità (Gruppi AQ o Gruppi di Riesame) per l’A.A. 
2024-2025; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale 28 maggio 2025, n. 1 con cui è stata aggiornata la 
composizione delle Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti e dei Gruppi di 
Gestione dell’Assicurazione della Qualità (Gruppi AQ o Gruppi di Riesame); 

RICHIAMATE le delibere dei Dipartimenti e dei Consigli di Corso di Studio con cui si è 
provveduto ad aggiornare la componente accademica delle Commissioni 
Paritetiche Docenti-Studenti e dei Gruppi di Gestione dell’Assicurazione della 
Qualità (Gruppi AQ o Gruppi di Riesame);  

PRESO ATTO della necessità di procedere all’aggiornamento della componente studentesca delle 
Commissioni succitate;  

RICHIAMATO il vigente Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per la designazione della componente studentesca nelle 

Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti e nei Gruppi di Gestione 
dell’Assicurazione della Qualità (Gruppi AQ o Gruppi di Riesame);  

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo concernente il funzionamento delle Commissioni 
Paritetiche Docenti-Studenti; 

RICHIAMATO  il Codice Etico dell’Ateneo; 
VALUTATO  ogni altro elemento opportuno; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

Designazione Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti 
A decorrere dalla data odierna, sono designati componenti delle Commissioni Paritetiche Docenti-
Studenti, per l’A.A. 2025/2026, gli studenti di seguito indicati, in modo da completare, assieme ai docenti 
nominati dai rispettivi Dipartimenti, la composizione delle suddette commissioni: 

 
 Dipartimento di Scienze Economico-aziendali, Giuridiche e Politiche 

 
DOCENTI STUDENTI 

Prof. Maurizio Serio – Coordinatore 
Prof.ssa Fiammetta Salmoni – Componente 
Prof. Bruno Marsigalia – Componente 
Prof. Danilo Ceccarelli Morolli – Componente 
Prof. Valerio Lemma – Componente 

Serena Quercioli L-14, Matr. 0051433 

Francesco Elia De Petris LMG/01, Matr. 
0042564 
Riccardo Raso L-18, Matr. 0029594 

Gabriel Petix L-36, Matr. 0074795 

Damiana La Rosa LM-77, Matr. 0032622 

 
 Dipartimento di Scienze Umane 

 
DOCENTI STUDENTI 

Prof.ssa Paola De Bartolo – Coordinatrice 
Prof.ssa Sara Fortuna - Componente 
Prof. Maurizio Maione – Componente 
Prof.ssa Silvia Picazio – Componente 
Prof. Andrea Gentile – Componente  

Maria Cristina Biello L-10, Matr. 0073644 

Marta Pietrosanto LM-14, Matr. 0039207 

Annamaria Tropea L-1, Matr. 0055538 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

Prof.ssa Concetta Russo – Componente 
Prof.ssa Chiara Rossi– Componente 
Prof.ssa Ainzara Favini – Componente 
Prof. Massimo Colella – Componente  
Prof. Arnaldo Colasanti – Componente  

Mirko Sciscione L-20, Matr. 0079877 

Tommaso Cerutti L-22, Matr. 0069027 

Raffaele Cariati L-19, Matr. 0046316 

Beatrice Spaziani LM-38, Matr. 0051006 

Marco Oldani L-24, Matr. 0019807 

Veronica Trevisan LM-85, Matr. 0017780 

Maria Ludovica Lo Bianco LM-51, Matr. 0067257 

 
 Dipartimento di Scienze Ingegneristiche 

 
DOCENTI STUDENTI 

Prof.ssa Chiara Parretti – Coordinatrice 
Prof. Stefano Viaggiu – Componente 
Prof. Nicola Dall’Ora – Componente  
Prof. Samuele Germiniani – Componente  
Prof. Stefano Aldegheri – Componente  
 

Giorgio Giorato L-8, Matr. 0033213 

Francesco Paolo Cassa L-9, Matr. 0043739 

Massimo Frattini LM-23, Matr. 0012487 

Diletta Iannilli LM-33, Matr. 0016050 

Claudia Caldara LM-32, Matr. 0064208 

 
Art. 2 

Designazione Gruppi di Gestione dell’Assicurazione della Qualità 
A decorrere dalla data odierna, sono designati componenti dei Gruppi di Gestione dell’Assicurazione 
della Qualità (Gruppi AQ o Gruppi di Riesame), per l’A.A. 2025/2026, gli studenti di seguito indicati, 
in modo da completare, assieme ai docenti nominati dai rispettivi Consigli di Corso di Studio, la 
composizione dei gruppi suddetti: 

 
 Dipartimento di Scienze Economico-aziendali, Giuridiche e Politiche 

 
Consiglio di Corso di Laurea in Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali 

(Classe L-36) 
DOCENTI STUDENTE 

Prof. Angelo Arciero – Coordinatore 
Prof. Tommaso Valentini – Componente 
Prof.ssa Gemma Carallo – Componente  

Michele Alberto Lagioia L-36, Matr. 0064378 
 

 
Consiglio di Corso di Laurea in Scienze Giuridiche (Classe L-14) 

DOCENTI STUDENTE 
Prof.ssa Marzia Rossi – Coordinatrice 
Prof. Renato Giovannini – Componente 
Prof. Riccardo Restuccia – Componente 

Giovanna Basile L-14, Matr. 0059496 

 
 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

Consiglio di Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Giurisprudenza (Classe 
LMG/01) 

DOCENTI STUDENTE 
Prof. Francesco Gaspari – Coordinatore 
Prof.ssa Maria Assunta Icolari – Componente 
Prof. Luigi Ludovici – Componente 
Prof. Rocco Parisi – Componente  

Salvatore Micelli LMG-01, Matr. 0040509 

 
Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in: 

- Economia Aziendale e Management (Classe L-18) 
- Economia Internazionale e Management per l’Innovazione e la Sostenibilità (Classe 

LM-77) 
DOCENTI STUDENTI 

Prof. Fabrizio Botti – Coordinatore  
Prof.  Enrico Maria Cervellati – Componente  
Prof. Gianfranco Vento – Componente  
Prof. Alfredo Celentano – Componente 

Giuseppe Di Carlo LM-77, Matr. 00012673    
Federico Ninino L-18, Matr. 0065688  

 
 

 Dipartimento di Scienze Umane 
 

Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in: 
- Lettere (Classe L-10) 

- Filologia e Letterature Moderne (Classe LM-14) 
- Lingue Moderne per la Comunicazione Internazionale (Classe LM-38) 

DOCENTI STUDENTI 
Prof. Alberto Ricciardi – Coordinatore  
Prof.ssa Roberta Melazzo – Componente  
Prof.ssa Mara Mattoscio – Componente 
Prof.ssa Julia Marta Siepak – Componente 

Noemi Martinciglio LM-14, Matr. 0064048 
Gloria Tonini L-10, Matr. 0068984 
Veronica Proietti LM-38, Matr. 0036026 

 
Consiglio di Corso di Laurea in Beni Culturali: Conoscenza, Gestione, Valorizzazione 

(Classe L-1) 
DOCENTI STUDENTE 

Prof.ssa Renée Uccellini – Coordinatrice 
Prof. Andrea Ungari – Componente 
Prof.ssa Isabella Iannuzzi – Componente  

Aldo Marciante L-1, Matr. 0052204 

 
Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in: 

- Scienze dell’Educazione e della Formazione (Classe L-19) 
- Scienze Pedagogiche e Strategie Didattiche (Classe LM-85) 
DOCENTI STUDENTI 

Prof. Pasquale Peluso – Coordinatore  
Prof.ssa Alessia Travaglini – Componente 
Prof.ssa Flavia Di Donato – Componente  

Maria Sole Fabiani L-19, Matr. 0067553 
Serenella Pacelli LM-85, Matr. 22666 

 
 
 
 
 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in: 
-  Scienze e Tecniche Psicologiche (Classe L-24) 

- Psicologia (Classe LM-51) 
DOCENTI STUDENTI 

Prof.ssa Chiara Baglioni –Coordinatrice  
Prof.ssa Carolina Lunetti – Componente 
Prof.ssa Silvia Di Battista – Componente  
Prof.ssa Laura Serra – Componente  

Diletta Guarnaccia L-24, Matr. 0060215 
Patrizia Armeni LM-51, Matr. 0064085 
 

 
Consiglio del Corso di Laurea in Scienze Motorie e Sportive (Classe L-22) 

DOCENTI STUDENTE 
Prof.ssa Alessandra Di Cagno – Coordinatrice 
Prof. Antonino Carcione – Componente 
Prof.ssa Cristina Santini – Componente 

Luca Tassarotti L-22, Matr. 0071852 

 
Consiglio del Corso di Laurea in Scienze della Comunicazione e Media Digitali (Classe L-20) 

DOCENTI STUDENTE 
Prof. Angelo Romeo – Coordinatore 
Prof. Emanuele Toscano – Componente  
Prof. Nunzio Casalino – Componente  
Prof. Domenico Morreale – Componente  

Massimiliano Menna L-20, Matr. 0042834  

 
 Dipartimento di Scienze Ingegneristiche  

 
Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in: 

- Ingegneria per l’Innovazione e la Sostenibilità (Interclasse L-7/L-9) 
- Ingegneria Civile per la Progettazione Ecosostenibile (Classe LM-23) 
- Ingegneria Industriale per l’Innovazione Sostenibile (Classe LM-33) 

DOCENTI STUDENTI 
Prof. Umberto Di Matteo–Coordinatore  
Prof.ssa Cinzia Bellone – Componente 
Prof. Francesco Del Pero – Componente  
Prof. Fabio Orecchini – Componente 
Prof. Fabrizio Zuccari – Componente 
Prof.ssa Bianca Bindi – Componente 
Prof. Adriano Santiangeli – Componente 

Flavia Massimi L-7, Matr. 0050469 
Simone Scavo L-9, Matr. 0039943 
Michele Castellitti LM-23, Matr. 0018390 
Riccardo Frezza LM-33, Matr.  0039591 

 
Consiglio aggregato dei Corsi di Studio in: 
- Ingegneria Informatica (Classe L-8) 

- Ingegneria Informatica (Classe LM-32) 
DOCENTI STUDENTI 

Prof. Romeo Giuliano – Coordinatore  
Prof. Sabino Meola – Componente 
Prof.ssa Francesca Fallucchi – Componente  
Prof. Ernesto William De Luca – Componente 
Prof. Enrico Bocci – Componente  
Prof. Fabio Rinaldi – Componente  

Claudio Antonelli L-8, Matr. 0022505 
Lorenzo Santucci LM-32, Matr. 0038188 

 
Art. 3 

Durata in carica 
I componenti delle Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti e dei Gruppi di Gestione 
dell’Assicurazione della Qualità (Gruppi AQ o Gruppi di Riesame) di cui agli articoli 1 e 2 del presente 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 
Decreto, di regola, rimangono in carica due anni fatte salve le eccezioni che ne giustifichino la conferma 
per ulteriori periodi come previsto dalle pertinenti fonti regolamentari dell’Ateneo.   
Gli studenti designati a seguito di sostituzione, rimangono in carica per il periodo residuo del precedente 
mandato. 

Art. 4 
Pubblicazione 

Il presente Decreto, in originale, sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta interna di questo Ateneo e 
pubblicato sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo: https://www.unimarconi.it/commissioni-paritetiche-
docenti-studenti-e-gruppi-di-riesame/. 
 
ROMA, 24 FEBBRAIO 2026 

 
                                                         IL RETTORE  
                  PROF. MARCO ABATE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 24.02.2026 


		2026-02-24T16:30:56+0000
	Marco Abate




